
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 23 de novembro de 2018 

 

Série 

 

Número 182 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Aviso n.º 312/2018 

Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Operacional Ana 
Paula Aguiar, na categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico do 
mapa de pessoal da Direção Regional para a Administração Pública do Porto Santo. 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 320/2018 

Nomeia o licenciado em direito, Fernando dos Prazeres Joaquim Peres, técnico 
superior da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, em regime de 
substituição, no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Administrativa e 
Contratação Pública. 
 

Aviso n.º 313/2018 
Contratação  em regime de contrato de trabalho em funções públicas, na sequência 
de procedimento concursal, dos trabalhadores José Válter Henriques de Sousa, 
Maria da Graça Rodrigues Gonçalves Sousa, Maria Graciela Afonso de Sousa e 
Maria de Jesus Silva Correia Gomes. 



2 - S 
Número 182 

23 de novembro de 2018 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Aviso n.º 312/2018 
 

Torna-se público que por Despacho de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional da Madeira de 19 de 
novembro de 2018, foi determinada a consolidação defini-
tiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Operacional 
Ana Paula Aguiar, na categoria de Assistente Técnico, da 
carreira de Assistente Técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional para a Administração Pública do Porto 
Santo, nos termos do artigo 99.º-A do Anexo à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 19 de novembro 
de 2018, ficando posicionada na 4.ª posição remuneratória 
da categoria de Assistente Técnico da carreira de Assistente 
Técnico, nível 9, da Tabela de Remuneração Única, a que 
corresponde a remuneração base de 892,53 Euros. 

 
Presidência do Governo Regional da Madeira, aos 20 de 

novembro de 2018. 
 
O ADJUNTO DO GABINETE, Luís Miguel Ascenção Silva 
 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 320/2018 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  
n.º 12/2018/M, de 24 de setembro, veio aprovar uma nova 
orgânica da Direção Regional do Património e de Gestão 
dos Serviços Partilhados, que passou a designar-se Direção 
Regional do Património e Informática.  

Considerando que nessa sequência a organização interna 
daquela Direção Regional foi objeto de reorganização, 
através da Portaria n.º 428/2018, de 18 de outubro, e do 
Despacho n.º 315/2018, de 15 de novembro. 

Considerando que a citada Portaria criou duas novas 
unidades orgânicas nucleares, a Direção de Serviços de 
Gestão Administrativa e Contratação Pública e a Direção de 
Serviços de Gestão Financeira. 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 3.º e do 
n.º 3 do artigo 4.º da citada Portaria, são dirigidos por um 
Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

Considerando que, até ao provimento daquele cargo de 
direção, se torna necessário assegurar o funcionamento 
daquele serviço. 

Considerando que o licenciado em direito, Fernando dos 
Prazeres Joaquim Peres, técnico superior da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, possui os 
requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao 
cargo dirigente da Direção de Serviços de Gestão 
Administrativa e Contratação Pública. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que o referido técnico superior exerça o 
cargo de Diretor de Serviços de Gestão Administrativa e 
Contratação Pública, em regime de substituição. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 3.º da Portaria 
n.º 200/2018, de 25 de junho, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, e no 
artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
Setembro, determino: 

1 -  Nomear o licenciado em direito, Fernando dos 
Prazeres Joaquim Peres, técnico superior da Secre-
taria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
em regime de substituição, no cargo de Diretor de 
Serviços de Gestão Administrativa e Contratação 
Pública, previsto no artigo 3.º da Portaria  
n.º 428/2018, de 18 de outubro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 16 de 

novembro de 2018. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0.Vice-Presidência do Governo aos 20 
dias do mês de novembro de 2018. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 320/2018, de 23 de novembro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Fernando dos Prazeres Joaquim Peres 
E-mail: fernando.peres@madeira.gov.pt   
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 4 de agosto 
 
Formação Académica:   
-  Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra, de 1992 a 1997. 
-  Curso de Pós-Graduação em Direito dos Contratos 

Públicos, ministrado pelo Instituto de Ciências 
Jurídico-Políticas da Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa e Conselho Regional da 
Madeira da Ordem dos Advogados, em 2018 
(frequência). 

-  Curso de Pós-Graduação em Responsabilidade 
Médica, ministrado pelo Centro de Direito 
Biomédico da Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra em março e abril de 
2006.  

-  Curso de Pós-Graduação em Direito do Ordena-
mento, do Urbanismo e do Ambiente, ministrado 
pela Universidade de Coimbra em colaboração 
com o Cinefórum do Funchal de maio de 2002 a 
julho de 2003.  

 
Formação Profissional:      
-  Curso de Certificação Internacional de Coaching 

com Programação Neurolinguística (PNL), minis-
trada por Júlio Pereira - PNL & Coaching Training, 
com duração de 64 horas, em setembro de 2015. 

-  Cursos de Certificação Internacional de 
Practitioner e Master Practitioner de Programação 
Neurolinguística (PNL), ministrada por Júlio 
Pereira - PNL & Coaching Training, com duração 
de 120 horas, de janeiro a julho de 2015. 

-  Curso de Formação Profissional “Responsabilidade 
civil, disciplinar, criminal e financeira na adminis-
tração pública” ministrado pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, com duração de 
28 horas, de 24 a 27 de novembro de 2014. 



23 de novembro de 2018 
Número 182 

S - 3 

 

-  Curso de Formação Profissional “Gestão do 
Património” ministrado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com duração de 21 
horas, de 21 a 23 de outubro de 2013.  

-  Curso de Gestão Documental SmartDocs V.3 -  
- Utilização, ministrado de 17 a 18 de fevereiro de 
2011, com duração de 7 horas, pela Fujitsu 
Technology Solutions, Lda. 

-  Curso de Formação Profissional “O novo SIADAP 
- Avaliação e Gestão do Desempenho” ministrado 
de 20 de maio a 25 de junho de 2010 pelo Instituto 
Nacional de Administração, I.P. 

-  Curso de Formação Profissional “Programação 
neurolinguística para formadores” ministrado pela 
Sulog - Suportes Lógicos, Lda., em novembro de 
2009. 

-  Curso em Formação Avançada em Gestão Pública 
(FORGEP) ministrado de 29 de setembro de 2008 
a 18 de fevereiro de 2009, pelo Instituto Nacional 
de Administração, I.P. 

-  Curso de Formação Profissional - O Novo Código 
da Contratação Pública - ministrado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Local, com 
duração de 35 horas, em outubro de 2008. 

-  Curso de Formação Pedagógica Inicial de Forma-
dores - Aperfeiçoamento - ministrado pela 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais/DRGDR, 
com duração de 96 horas, em abril e maio de 2008, 
com a passagem do respectivo certificado de 
aptidão profissional. 

-  Curso de Formação Profissional - Aspectos 
Nucleares do Novo Regime da Contratação Pública 
no Novo Código dos Contratos Públicos -  
- ministrado pela NPF - Pesquisa e Formação, Lda. 
em abril de 2008. 

-  Curso de Formação Profissional - Novo Código 
dos Contratos Públicos - Aperfeiçoamento -  
- ministrado pela Direcção Regional de Gestão e 
Desenvolvimento dos Recursos em fevereiro de 
2008. 

-  Curso de Formação Profissional sobre Técnicas de 
Negociação ministrado pela Direcção Regional de 
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos em 
outubro de 2007. 

-  Curso de Formação Profissional - CAF - Estrutura 
Comum de Avaliação ministrado pela Direcção 
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos 
Recursos em outubro de 2007. 

-  Curso de Formação Profissional sobre Gestão de 
Conflitos, ministrado pela Direcção Regional de 
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos em abril e 
maio de 2007. 

-  Curso de Formação Profissional - Regime Jurídico 
das Despesas Públicas, ministrado pela Direcção 
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos 
Recursos em novembro de 2005. 

-  Curso de Formação Profissional em Obras  
Públicas - Adjudicação e Execução de Empreitadas 
e Concessões, ministrado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local em outubro de 2005. 

-  Curso de MF Office (Word e Excel) - Aperfei-
çoamento - ministrado pela FORMATE - Centro 
de Formação Téc. Profissional da Madeira, Lda., 
de setembro a novembro de 2003.  

-  Curso de Contra-Ordenações, pelo CEDREL -  
- Centro de Estudos para o Desenvolvimento 
Regional e Local, com duração de 12 horas, em 25 
e 26 de novembro de 2002. 

-  Curso de Direito do Trabalho e Regime Jurídico do 
Emprego, pelo Instituto de Estudos da Comu-
nicação, com duração de 21 horas, no ano de 2002. 

-  Curso de Fiscalidade e Gestão de Empresas, pelo 
Instituto de Estudos Superiores e Fiscais, com 
duração de 448 horas, no ano de 1999.  

-  Curso de Programação de Computadores -  
- linguagem Basic, pelo departamento de formação 
técnica das Escolas Reis Sousa, Setúbal, concluído 
em 5 de dezembro de 1989. 

 
Experiência Profissional: 
-  Exercício, em regime de substituição primeiro e de 

seguida em regime de comissão de serviço, no 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Gestão e Contratação Pública, da 
Direção Regional do Património e de Gestão dos 
Serviços Partilhados, da Secretaria Regional das 
Finanças e da Administração Pública a partir de 28 
de março de 2016 até à presente data.   

-  Exercício, em regime de comissão de serviço, no 
cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços da Direção de Serviços de Gestão Finan-
ceira e de Bens Móveis, da Direção Regional do 
Património, da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças de 29 de maio de 2014 a 21 de março de 
2016. 

-  Exercício, em regime de substituição, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, Diretor de Serviços 
de Gestão Financeira e de Bens Móveis, na 
Direção Regional do Património da Secretaria 
Regional do Plano e Finanças, a partir de 8 de 
janeiro de 2014.  

-  Exercício, em regime de comissão de serviço, no 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Gestão, Inventariação e Cadastro de 
Bens Móveis, na Direção Regional do Património 
da Secretaria Regional do Plano e Finanças de 8 de 
agosto de 2013 a 7 de janeiro de 2014. 

-  Exercício, em regime de substituição, no cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de 
Gestão, Inventariação e Cadastro de Bens Móveis, 
na Direção Regional do Património da Secretaria 
Regional do Plano e Finanças de 15 de abril de 
2013 a 7 de agosto de 2013. 

-  Exercício de cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, Chefe de Divisão de Aprovisionamento e 
Património, da Direção de Serviços de Gestão 
Interna, do Centro de Segurança Social da 
Madeira, em regime de comissão de serviço, desde 
14 de fevereiro de 2007 até 20 de dezembro de 
2012. 

-  Exercício de funções de Jurista, técnico superior de 
1.ª classe, em regime de requisição, na Divisão de 
Aprovisionamento e Património, da Direção de 
Serviços de Gestão Interna, do Centro de 
Segurança Social da Madeira, desde 11 de julho de 
2005 até 13 de fevereiro de 2007.  

-  Jurista, membro da Comissão Restrita, da 
Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do 
Funchal, desde maio de 2004 até fevereiro de 2007. 

-  Exercício de funções de Jurista - carreira de técnico 
superior - na Inspeção Ambiental da Direção 
Regional do Ambiente, desde 5 de dezembro de 
2001 até 10 de julho de 2005. 



4 - S 
Número 182 

23 de novembro de 2018 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 313/2018 
 

Torna-se público que, nos termos dos artigos 45.º e 
seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, os 
trabalhadores:  

José Válter Henriques de Sousa, contratado em regime 
de contrato de trabalho em funções públicas a termo 
resolutivo incerto, na sequência de procedimento concursal, 
com a carreira/categoria de Técnico Superior; Maria da 
Graça Rodrigues Gonçalves Sousa e Maria Graciela Afonso 
de Sousa, contratadas em regime de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, na sequência de 
processo de consolidação de mobilidade intercarreiras na 

carreira/categoria de Técnicas Superiores e Maria de Jesus 
Silva Correia Gomes, contratada em regime de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na 
sequência de processo de consolidação de mobilidade 
intercarreiras na carreira/categoria de Assistente Técnica, 
concluíram com sucesso o período experimental, cujos 
resultados foram homologados pela Senhora Presidente do 
Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento 
Regional IP-RAM, Dra. Emília de Fátima Fernandes Alves, 
em 11/09/2018, 19/09/2018, 26/10/2018 e 31/07/2018, 
respetivamente. 

 
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 21 de 

novembro de 2018. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVo, Emília Alves 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 de novembro de 2018 
Número 182 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 182 

23 de novembro de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


